BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /CHHVN-KHCNMT

V/v phát hiện bảng điện tử quảng cáo của

các cơ quan, tổ chức bị chèn nội dung

không phù hợp.

      Hà Nội, ngày          tháng   12   năm 2023

Kính gửi:

    - Văn phòng.

- Các đơn vị trực thuộc.

Cục Hàng hải Việt Nam nhận được thông tin từ Cục An toàn thông tin (Bộ

TTTT) về việc ghi nhận các bảng điện tử quảng cáo chạy LED của các cá nhân,

tổ chức trên một số địa bàn thuộc các địa phương trên cả nước bị thay đổi nội

dung hiển thị. Điều này rất nguy hiểm nếu bị lợi dụng để đăng tải, phát tán những

nội dung xấu, độc, xuyên tạc về chủ quyền, chủ trương của Đảng và chính sách,

pháp luật của Nhà nước (Thông tin chi tiết tại Phụ lục gửi kèm theo).

Nhằm ngăn chặn, xử lý sớm tình trạng trên, góp phần bảo đảm an toàn cho

không gian mạng Việt Nam, Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu các đơn vị chủ động

thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát toàn bộ bảng điện tử chạy LED thuộc trách nhiệm quản lý của

đơn vị để phát hiện và xóa bỏ nội dung quảng cáo không phù hợp; có biện pháp

xử lý triệt để, ngăn chặn không để tái diễn tình trạng bị đăng tải nội dung không

phù hợp.

2. Tăng cường giám sát và sẵn sàng phương án xử lý khi phát hiện có dấu

hiệu bị khai thác, tấn công mạng; đồng thời thường xuyên theo dõi kênh cảnh báo

của các cơ quan chức năng về an toàn thông tin để phát hiện kịp thời các nguy cơ

tấn công mạng.

Trường hợp cần thiết, liên hệ với Trung tâm Công nghệ thông tin - Bộ Giao

thông vận tải (ông Dương Đình Trung - số điện thoại 0985366388); Trung tâm

Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (SĐT: 02432091616, email:

ais@mic.gov.vn); và các cơ quan chức năng về an toàn, an ninh mạng để được hỗ

trợ xử lý.

Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Công ty Vishipel;

- Lưu: VT, KHCNMT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T18:12:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Nam Tuấn<lenamtuan@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:31:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hoàng<nguyenhoang@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T15:12:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T15:12:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T15:12:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!